Anexo à Proposta n.º 6
Informações Preparatórias da Assembleia Geral

(Artigo 289.º, n.º 1 d) do Código das Sociedades Comerciais)

REVISOR OFICIAL DE CONTAS

Exmo. Senhor
Presidente da Mesa da Assembleia Geral da
Sonaecom, S.G.P.S., S. A.
Lugar do Espido - Via Norte
4470-177 Maia

28 de março de 2024

Exmo. Senhor

Para os efeitos previstos na alínea d) do número 1, do artigo 289, do Código das Sociedades Comerciais
(CSC), declaramos que esta sociedade, seus sócios e gerentes bem como as pessoas com eles
estreitamente relacionados, não detêm e não efetuaram quaisquer transações de ações da Sonaecom,
S.G.P.S., S. A., ou de sociedades que estejam em relação de domínio ou de grupo com a mesma.

Mais declaramos que esta Sociedade de Revisores Oficias de Contas desempenhou durante os últimos
cinco anos, num número significativo de sociedades, as funções de Fiscal Único e Revisor Oficial de
Contas, previstas nos artigos 262º e 413º do referido Código (CSC), sendo a sua enumeração exaustiva
e prestada à Ordem dos Revisores Oficias de Contas.

Junto enviamos os curricula vitae do nosso sócio o Dr. Joaquim Miguel de Azevedo Barroso, para
indicação como representante desta sociedade.

Sem outro assunto de momento, apresentamos os nossos melhores cumprimentos.

De V. Exa.
Atentamente
PricewaterhouseCoopers & Associados –
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda.
Representada por:

Joaquim Miguel de Azevedo Barroso ROC nº 1426
(Cartão de cidadão nº 11256208 6 ZX0 válido até 05/12/2029)

JMB/NFD/Ip

PricewaterhouseCoopers & Associados – Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda.
Porto Office Park, Avenida Sidónio Pais, 153 – 1, 4100-467, Portugal
Tel: +351 225 433 000, Fax: +351 225 433 499, www.pwc.pt
Matriculada na CRC sob o NUPC 506 628 752, Capital Social Euros 314.000
Inscrita na lista das Sociedades de Revisores Oficiais de Contas sob o nº 183 e na CMVM sob o nº 20161485

PricewaterhouseCoopers & Associados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda. pertence à rede de entidades que são membros da PricewaterhouseCoopers International Limited,
cada uma das quais é uma entidade legal autónoma e independente. Sede: Palácio Sottomayor, Rua Sousa Martins, 1 - 3º, 1069-316 Lisboa, Portugal

http://www.pwc.pt/

Joaquim Miguel de Azevedo Barroso Porto
Office Park
Avenida de Sidónio Pais, 153 - Piso 1 4100-
467 Porto, Portugal

Joaquim Miguel de Azevedo Barroso, casado, nascido a 2 de junho de 1978 no Concelho do Porto.

Licenciado em Economia pela Faculdade de Economia do Porto. Revisor Oficial de Contas desde 2010.
Strategy and Value Creation – PwC Advance Development Program, Nova School of Business & Economics
(Nova SBE), Programa de Alta Direção de Empresas (AESE).

Entrou para a firma em 2001, sendo promovido a Partner da PwC Portugal, em 2015, baseado no escritório do
Porto, no departamento de Assurance.

Revisor Oficial de Contas nº 1426 e com registo na CMVM nº 20161036, tendo 22 anos de experiência em
auditoria, incluindo clientes de interesse público, nacionais e internacionais. Responsável pelo departamento
de Auditoria, no escritório do Porto.

Membro do Comité Técnico da PwC Portugal.

Lidera o sector de “Retail and Consumer” da PwC em Portugal.

Foi Monitor de vários cursos internos e externos sobre IAS/IFRS e NCRF e responsável por diversos projetos
de conversão de contas para IFRS e NCRF.

Responsável pela coordenação de Auditoria e Revisão de Contas de grupos empresariais, tais como Sonae
SGPS, Sonaecom, TMG, Super Bock Group e Grupo Soja.

Não possui ações da Sonaecom S.G.P.S., S.A.

28 de março de 2024

Joaquim Miguel de Azevedo Barroso ROC nº 1426
Registado na CMVM com o nº 20161036
(Cartão de cidadão nº 11256208 6 ZX0 válido até 05/12/2029)

JMB/NFD/lp

Catarina Isabel Vieira
Pereira
 Porto Office Park
Avenida de Sidónio Pais, 153 -
piso 1 4100-467 Porto, Portugal

Catarina Isabel Vieira Pereira, casada, nascida a 25 de abril de 1980 no concelho do Porto.

É licenciada em Economia pela Faculdade de Economia do Porto. Formação em Strategy and
Value Creation – PwC Advance Development Program pela Nova School of Business &
Economics (Nova SBE) e diploma em International Financial Reporting (DIPIFR) pela
Association of Chartered Certified Accountants (ACCA).

É Partner de Auditoria. Iniciou a sua atividade profissional em 2003, no departamento de
Auditoria da PwC Portugal.

Engagement Leader em projetos de auditoria de alguns dos maiores grupos portugueses,
com experiência em diversas indústrias, nomeadamente Engenharia e Construção, Saúde,
Turismo e Retalho.

Membro das equipas de gestão da Diversidade e Inclusão da PwC Portugal e Mercados.

Membro da Equipa Técnica responsável pela revisão dos Relatórios de Auditoria de
Empresas de Interesse Público. Formadora de IFRS.

2,5 anos de intercâmbio entre 2010-2012 na PwC Brasil (São Paulo Office), tendo feito parte
da equipa de implementação das normas internacionais (IFRS), a par de funções como
Manager de Auditoria.

Exerce, há mais de cinco anos, em regime de exclusividade, a atividade de Revisor Oficial de
Contas na PricewaterhouseCoopers & Associados, S.R.O.C., Lda., e está inscrito na Ordem dos
Revisores Oficiais de Contas com o número 1566, com registo na CMVM nº 20161176.

Não possui ações da Sonaecom S.G.P.S, S.A.

28 de março de 2024

Catarina Isabel Vieira Pereira ROC nº 1566
Registado na CMVM com o nº 20161176
(Cartão de cidadão nº 11669588 9 ZX8 válido até 19/01/2028)